magni fuit momenti in gubernium Ecclesiae; hinc speciales Cardinalium Commissiones prodiere. Speciales huiusmodi Commissiones progressu temporis, gradatim et lente ad Romanarum Congregationum originem atque constitutionem viam sternunt. Congregationes istae iam a saeculo XVI exstant, et Paulus III S. Officii Congregationem instituit, dum Xystus V ad ecclesiastica negotia solvenda novas quindecim Congregationes condit. Saeculis successivis, Clemens VIII, Gregorius XV, Urbanus VIII, Clemens IX, Pius VII, iam extantibus novas addiderunt Congregationes. Hisce Congregationibus denique, Pius IX, Leo XIII, et Pius X, nonnullas reformationes contulerunt. (1)

Contra libros fidem moresque impugnantes, vel per *Litteras*, vel per *Decretales*, vel per *Sententias* speciales ab initio Romani Pontifices insurrexerunt. Saeculo vero decimo quinto, comperta, scribit Leo XIII, (2) arte nova libraria, magnum, *prave scriptorum malum*, ipsa vulgandi celeritate maius erat ac velocius effectum.

Itaque saluberrimo consilio cum Alexander VI, tum Leo X certas tulere leges, utique congruentes iis temporibus ac moribus, quae officinatores librarios in officio continerent. Mox graviore exerto turbine, multo vigilantiis ac fortius oportuit malorum haereseon prohibere contagia. Idcirco Leo X, posteaque Clemens VII gravissime sanxerunt, ne cui legere, nec retinere Lutheri libros fas esset. Quum vero perniciosorum librorum im-pura colluvies crevisset, novum remedium Paulus IV adhibuit, dum scriptorum et librorum, a quorum usu cavere fideles oporteret, elenchum proposuit. Tridentinae Synodi Patres, novo consilio *pravos libros legendi licentiam coercendam curaverunt eorumque iussu Theologi et Praesules Indicem et elenchum Pauli IV au-ßerunt et perpoliverunt, Regulasque tum in editione cum in lectione librorum servandas conscripsere; quibus regulis Pius IV apostolicae auctoritatis robur adiecit.*

(1) Cfr. *Dictionnaire Apologétique*, fasc. III, pag. 863.

(2) Litt. cit.

Clemens VIII, Alexander VII, Benedictus XIV iuxta temporum necessitates urgentiores, nonnulla quaedam hisce regulis addere decreverunt, dum Pius IX Indicis *Regulam decimam* magna mitigavit ex parte. Denique septimo kalendas Februarias anno millesimo octingentesimo nonagesimo septimo, Leo XIII, per Apostolicam constitutionem *Officiorum et Munerum*, Decreta Generalia de *Prohibitione et Censura librorum* edidit.

* * *

Absque dubio S. Congregationis Indicis decreta, quibus aliquorum auctorum libri proseribuntur disciplinaria sunt, atque in *Decreta generalia*, et *particularia* specificari possunt. Generalia dicuntur, si pro Ecclesia universalis fuerint edita, ac formulis: *Urbis et Orbis*, vel in omnibus observanda Ecclesiis expressa; particularia vero, si particulares controversias individuarum personarum dirimant. Palam est generalia decreta vel Romano Pontifice consulto, vel ex speciali eius mandato, aut approbatione publici fieri iuris.

Circa S. Congregationis Indicis decreta generalia, duo inter alios habentur errores. *Primus* est eorum error, qui non verentur asserere, decreta haec, non pro omnibus, sed pro quibusdam catholicis regionibus tantum valere: *secundus*, error Modernistarum, qui «venenatis imbuti penitus doctrinis, omni posthabita modestia animi» docent esse ab omni culpa immunes qui decreta Congregationis Indicis parvi pendent.

Primus error per verba Leonis XIII damnatur, dum in citata Constitutione legimus (1): «Libri ab Apostolica sede damnati, ubique gentium prohibiti censeantur, et in quodecumque vertantur idioma». Modernistarum error proserbitur:

a) ex auctoritate. — Pius IX (*Epist. Encycl. Quanta Cura* 8 Dec. 1864) (2) scribit: «Atque silentio praetereire non possumus eorum audaciam, qui sanam non sustinentes doctrinam contendunt, illis Apostolicae Sedis iudiciis et decretis, quorum obiectum ad bonum generale Ecclesiae, eiusdemque iura, ad disciplinam spectare declaratur, dummodo Fidei morumque dogmata non attingat, posse assensum et obedientiam detrectari absque peccato, et absque ulla catholicae professionis iactura». Leo XIII (3) ait: «Nulli ergo hominum licet hanc paginam Nostrae Constitutionis, ordinationis, limitationis, derogationis, voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in cursurum».

b) Ex motivis theologicis. — Absque dubio membra omnia Ecclesiae Christi ad leges ab eadem Ecclesia latus observandas tenentur, ita ut non sint a culpa immunes catholici eas parvipendentes. Decreta vero S. Congregationis Indicis, quum universalia sint, pro tota Ec-

clesia vim legis obtinent, ideoque a culpa excusari nequeunt qui eadem decreta nihili faciunt. Praeterea, si per *Bullam Clementis XI* «Vineam Domini» (die 16 Iulii 1705) (1) reprehenduntur qui decisionibus S. Sedis tenent esse adhaerendum «tacendo» *silentioque obsequioso*, multo magis reprehensione digni sunt, qui S. Congregationis Indicis nihili faciunt.

Merito propterea Pius Papa X damnavit propositionem 8^{am} in *Syllabo* «Lamentabili sane exitu» contentam, quae ita sonat: «Ab omni culpa immunes existimandi sunt qui reprobationes a Sacra Congregatione Indicis latas nihili pendunt».

REGINALDUS M. FEI O. P.

(1) Denz., 1317.

QUID ITALI AB HORATIO MUTUATI SINT QUIDQUE DE EIUS CARMINIBUS CENSUERINT BREVITER INQUIRITUR

Operae pretium est, ut mihi videtur, vel per oculum et quadam animi causa interdum inquirere, quid ab optimis et veteribus scriptoribus mutuati sint qui paulo ante renatas litteras floruerint auctores, vel qui inde ab illo, ut ita dicam, instauratio doctae antiquitatis prodigio per saecula manaverint, deus gloriamque optimarum artium studiis daturi. Illud enim iuvat prae oculis habere, quum tanta esset ingeniorum voluntas et quasi certatio sese recta coniungendi cum praestantis simis illis auctoris, quorum vim et mentem et afflatum crederent referre, nulla ope impediri posse quo minus eorum cogitationes, sensa, praecepta, quidquid denique carminibus cecinerint vel prosae orationis luminibus exornaverint, plus minusve suo stilo obumbrarentur. In quo non solum summus erat amor, sed etiam summa laus ponebatur, quippe quum haud dubio sibi decori vertendum esse putarent, quod hereditatem captam strenue tuerentur augerentque. Potest autem fieri ut, facile auctoris cuiusdam arte, vel potius lenociniis, decepti, primis labellis attingentes pro inventionis felicitate et novitate accipiamus quod paulo post, re accuratius perpensa altiusque repetita, ex aliquo vestusto fonte depromptum fateri necesse sit: non idem est verborum nexus, non idem sententiarum apparatus, non idem cogitationum orbis; atqui sub varietate rerum nescio quid latet quod abhinc iam multis saeculis sensum expressumque fuit!

Quae hucusque diximus, penitus et proprie ad vim scriptorum pertinent; sed altera causa est cur haec investigatio sit diligentius promovenda. Nam, si magis magisque in dies vel ab optimis quibusdam viris acerbe in litteras antiquas invehitur, ecquid erit efficacius ad eorum injurias repellendas vituperationesque funditus diruendas, quam aperte ostendere nunquam per saecu-

(1) Tit. II, c. 4, n. 45.

(2) Denz., 1547.

(3) Constit. iam cit. Tit. II, c. 4, in fine.

lorum intervallum Graecitatis atque Latinitatis cultum intermissum esse, nunquam doctae antiquitatis radices, si ita potest dici, siccatas, immo vero ex eo velut vettuso trunko novas gemmas, novas frondes, novos recentesque ramos germinasse?...

Fuere autem ex praestantibus scriptoribus antiquis qui paene diu neglecti iacerent: etiam res litteraria gustatu non caret, et temporibus quoque inserviendum est! At contra nonnullos alios videmus qui magno sunt in honore penes doctos, quique eis multas ex suis cogitationibus iisdem fere verbis suppeditant, ne dicam subiciunt; adeo ut passim invaleat consuetudo sese in eius cognomentum adsciscendi, quem quisque in summis deliciis ac sibi fere propositum exemplar habuerit. Nonne paulo post renatas litteras floruerunt et *Claudiani* et *Lucretiani* et *Ovidiani* et *Vergiliani*, ii scilicet qui unumquemque scriptorem quum sibi proposuerint imitandum, in id unice intenderunt, ut eius stilum, verba, imagines de industria redderent, eiusque scribendi genus tanquam vestem sibi, quantum possent, aptarent? Hinc efficitur, ut saepius et scriptoris veteris sententiae redundantur, et apparatus quoque rei metricae extrinsecus renovetur. Nam, quantum ad melica pertinet, ad illius modi scilicet carmina quae interiores scribentis sensus prae se ferunt, quotquot modos numerosque latina poësis expresserit, instaurare commodum est.

Neque vero conamen hoc illos tantum amplectitur, qui latine, vulgarem sermonem aspernantes, tantummodo scribant; sed etiam large copioseque ab eis quoque adhibetur qui versibus italicis cogitationes commotio-nesque suas committant. Equis enim obivisci poterit magnam olim esse factam ingeniorum contentionem, ut metra, quae barbara advocantur, restituta sint? Quae omnia neminem latent, vel qui summatis italicas litteras attigerit...

At tempus est ad id quod proprius ad argumentum propositum spectat, venire.

Pervolvi, diebus hisce, librum accurate conscriptum, de studiis circa Horatium Flaccum in Italia a saeculo XIII ad XVIII. (1) Egregius eius auctor complura edidit de re litteraria latina specimina critica, in quibus acumen, prudentiam consilii, scientiae pervestigationem ac doctrinam inter se mire connexa admiramus. Liber autem, de quo agimus, harum virtutum testimonium luculentissimum affert. In XVI capita materies distributa est. Pauca praemittuntur in quibus, ut par est, disputatur philologiae esse inquirere quantum vetus ac praestans scriptor ad aliorum scriptorum mores et stilum doctrinamque formanda perpolienda contulerit; quod vere munus, etsi arduum, non caret praecepsit...

Ita videmus, ab ineunte saeculo XIII, quantum in Horatio perlegendio Franciscus Petrarca elaboraverit, quae praecpta ex eius carminibus in suam rem deri-

(1) GAETANO CURCIO. — *Q. Orazio Flacco*, studiato in Italia dal secolo XIII al XVIII. — (Catanae, edid. off. Francisci Battatoi, 1913).

vaverit, quid denique illi debuerit ad suos generosos animi sensus excolendos. (1) Raro Boccaccius in suis operibus eruditis Horatii mentionem facit, ut raro illius meminerunt qui in «*Studio*» florentino, bononiensi, patavino litteras professi sunt, praeter Coluccium Salutati, qui ad suum dicendi genus exornandum haud parum a Venusino sumpsit. Verum, usque ad id tempus, Flacci carmina nullo fere in honore sunt et in pretio. Postea, res mutant in peius: quod si Victorinum e Feltria excipias, qui famam poëtae ab oblivione hominum litteratorum atque a silentio vindicavit, non defuere qui vellet optimae Latinitatis lectio scriptoribus rerum ecclesiasticarum cederet, ita ut si qui latini auctoris versus occurreret, paulo immutatus *ad rem ecclesiasticam* transferretur... (2)

Qui vero humanitatis studia profitentur in «*Studio*» florentino, vergente saeculo XV, inter quos ob ingenii merita primus est recensendus Angelus Poliziano, magna cum diligentia Horatium interpretantur et peropportuna commentaria in eius scripta componunt; quae adeo prae manibus evolvunt, ut Ambrogini illud carmen ad episopum Gentile potuerit exarare, quod merito cum optimis horatianis coniungere fas est: tantum auctor *Miscellaneorum* in veterem poëtam incubuit, ut multa eius in rem suam convertens, nova fere imagine signaverit!

Neque in hac studiorum horatianorum contentione Florentiae urbi cedit Ferraria. Nam si alii alias poëtas imitantur, eadem paene verba conantes reddere, en Ludovicus Areostus qui poëtico furore percitus, exemplo sumpto ab Horatio, in eius morem contextit versus, praesertim qui ad rem amatoriam vel bucolicam vel epicuream pertineant. Vix viginti duos annos natus, inter blanditias voluptatesque aulae versatissimus, quippe quae se decoraret luxuria omni quaque solertia atque deliciis afflueret, ecquid mirum si illa aetate pravis animi contentionibus indulgeret, ac totus pulchritudine incensus beataque vivendi otia contemplans, hos animi sensus in carmina transfunderet? Quod si poëta ferrariensis frequenter Horatii vestigiis insistit, haud raro autem Catullum exprimit effingitque, praesertim in eo quod ad blandula epitheta exornantia attinet. In suis vero satiris bene egregieque vim et spiritum Flacci reddit, idem ingenii acumen sapit, scilicet modice per ridiculum dicendo, eamdem perscrutandi peritiam, eamdem denique artem sententis praecepsisque fabellas festivas hilaresque nectendi.

Neapoli autem, etsi per id tempus Academia ad litteras renovandas ab Antonio Beccadelli instituatur, quae postea, summum decus ac splendorem nacta, *Pontaniana* denominata est, scilicet ab Ioanne Pontano, qui multum

(1) «*Orazio contribui anche, e fortemente, ad alimentare nel carattere di Fr. Petrarca, se non ad infondere, nobili sensi..... il sentimento dell'amicizia e quello della gloria,... Senza Orazio, egli non avrebbe trovato nella poesia latina un poeta formato al sentimento dell'amicizia secondo i dettami ep. curei...*» (Loc. cit.).

(2) GREGORIUS CORRARO, ex. gr., haec inter alia habet: «*Et ego ipse Gentis humanae Pater et Redemptor sumpsi ex carmine Horatii paululum immutatus, ut Christum significantius denotarem. Atque utinam hoc exemplo cetera fecisset!*»

in ea promovenda atque illustranda elaboravit, vix paucos reperias qui Horatium in deliciis habuerint eumque exprimere effingereque nisi sint. Namque praestantes elegantioresque Academici Catullum ac Vergilium paeferunt, eosque in exprimendos omnem operam atque curam impendunt. Haud multo post, sub Pontanianaे auspiciis, academia *Consentina*, velut novum litteratorum collegium, conditur; sed hic horatianum sidus pallidula luce micat: Ianus enim Parrasio, conditor et instructor eius, *Artem Poeticam*, notis additis, explanat, et Antonius Telesio, summi philosophi patruus, quem ipse accurate erudiit, Romae in Gymnasio, haud multa cognitione ac ratione litterarum, legenda explicandaque carmina Horatii suscepit.

In primo dimidio saec. xvi, quum magna lis inter *Ciceronianos Anticiceronianosque* exoritur et artes ingenuae ad cognoscendam antiquitatem se applicant, studia critica in Horatium coepita sunt fieri atque editiones cum scholiis nonnullorum curantur, ut *Aldina*, *Giustina*, *Ascensiana*, quae Italiae fines exceedunt peregreque magno in pretio sunt. Venetiis per idem fere tempus Horatius summo amore excolitur; nam poëma melicum in quo Veneti se exercent, ad normam atque regulam horatianam renovatur; quiique autem latine scribunt, ut Ioannes Cotta, ille scilicet iuvenis doctissimus qui immaturo funere extinctus est, A. Navagerus, Ieronimus Amaltheus M. A. Flaminius, horatianum quidquid sapient.

Non desunt hac aetate conversiones vel carminum, vel epistularum, vel sermonum, imitationesque italicae et latinae, plus minusve liberae. At saeculo insequente Horatii fortuna mutat, et fere dici potest eius sidus ad occasum vergere; vis enim horatianae poësis non recte intelligitur, per allegoriam fit critica, Pindarus adamatur, eoque insulsitatis nonnulli perveniant, ut impune affirmare possint, Horatium unicum apud latinos lyrici carminis lumen foedis moribus poëtice gloriae obscurasse! Verum, ex hoc numero secludendi sunt Io. Chiarbra et F. Testi, qui magnopere adnisi sunt venam quamdam verae poësis in suos versus infundere: tali modo, post dulciculas *Arcadum* nugas canoras, quae litteras lente inquinatas labefactaverant, itala poësis, ad Horatii imitationem se flectens, revirescit ac novis frondibus exornatur. Quum autem non desint qui optimo sane iudicio cum optimis vetustatis exemplaribus se coniungant, en mirificum, ne dicam monstruosum, Loretii Mattei conamen, qui id sibi proponit, in Horatio vertendo, ut poëta venusinus quasi officii magister appareat! Eius enim paraphrasis, sive «*metamorfosi lirica*» ut ipse appellabat, ad id unice intendebat, ut aurum ex luto, e veneno antidotum extraheretur: itaque non modo omnes loci obsceni ad sensus honestos rectosque transferebantur, sed etiam res parum honestas, lasciviae poësis more cohibito, intra moderationis fines includere opportunum fuit!... Hoc iter ingressi, nonnulli alii per interpretationem, seu per paraphrasim, seu per

conversionem immodice quisque suis ipsius ingenii motibus confisi, in ineptias delapsi sunt...

Ineunte saeculo xviii, quum studiorum instauratio quasi vitalis spiritus afflet omnia, et diligenter perpendatur quidquid ad philosophiam, ad iurisprudentiam, ad litteras attineat, et inveteratis erroribus ex consuetudine diiudicandi convictis restituatur ius, resque omnes ad maiora pergant, etiam Horatio arridet fortuna. De eo enim magna cum diligentia ae doctrina Vincentius Gravina disputat in libro qui inscribitur «*Della Ragion Poetica*», in qua eius opera extollit laudibus, dignitatem, vim, virtutem, lumina, momentum maxime commemo- rans. Quod scriptum quantum ad studia promovenda contulerit, acueritque ingenia in critica ratione exercenda, nemo est quin videat. Hinc enim Antonius Volpi, Franciscus Algarotti, Clementinus Vannetti manant, qui in iudicando Horatio sui peracris iudicij significationem luculentissimam fecerunt. Neque multo post, ex Gallia Cisalpina lyricum melos, novis viribus auctum, iucunde sapiens, nobilibus honestisque sensibus perfusum, liberum audaxque progreditur. Tunc itali poëtae sub Horatii signa congregantur, eiusque auctoritatem sequentes, optimis sententiis sua carmina vestiunt: en Salvioli, Parini, Paradisi, Cerretti, Cassoli; denique ille Fantoni, qui merito Horatius Tuscus (*Orazio Toscano*) appellatus fuit.

Eodem modo interpretationis ratio renovatur; nam omnibus interpretibus, quos multos hac aetate habuit Horatius, in animo est quam maxime vim mentemque poëtae reddere. At, si non desunt optimae quaeque interpretationes, ab editionibus contra et commentariis laboratur: illum enim locum quem antea Italia habuerat in editionibus curandis, nunc extera gens habet... Hic est finis Curciano volumini constitutus, quod, utcumque potui, in epitomen coegi.

Interea non displicebit huius Commentarii lectoribus si pauca quaedam addamus.

* * *

Peropportune, ut mea sententia fert, evulgatus liber, quippe iam diu desideratus, multas easque haud parvi momenti notitias, veluti vidimus, praebet. Eo enim duce, penitus in vim italorum carminum inspicere possumus, abditiores sensus ac structuram intellegere, quid proprii sit, quid adventicij diiudicare; adeo ut ex animo liceat vota facere, quam eruditissimam disputationem egregius auctor intra saec. XIII-XVIII. fines incluserit, etiam ad saec. XIX perducat. Verum, quod ipse fatetur, haud leve est onus, propterea quod nimia cum prudentia consilii de illis scilicet scriptoribus disceptandum est, qui adhuc vivunt vel nuper mortui sunt. At id maxime volumus, ut nihil praetereatur eorum quae pro argumento dici possint; nec nos dubitamus quin, bene auspicato, auctor optatis nostris respondeat. Nam eius liber illorum voluminum speciem atque imaginem fere adumbrat, quae abhinc aliquot annos docta Germania pervulgat. Eequem

latet illud opus Zielinski: *Cicero im Wandel d. Jahrhunderte?* Quem fugit doctissimum opus confecisse Stempler a. 1906 in lucem editum, quod inscribitur: *das Fortleben der horazischen Lyrik seit der Renaissance?* In quo auctor, consilium sibi adhibens sane latum atque admirabile, enititur et contendit, ut quid omnes Europaei poëtae ac philosophi ab Horatio sumpserint abhinc renatis litteris, copiose nos edoceat. (1) Neque huiusmodi libri, quamquam intra angustiores fines conclusi, utpote qui nostras tantum litteras amplectantur, apud nos desunt. Ecquis enim ignorat illum sane aureum ac cedro dignum Comparetti librum, cuius inscriptio est: *Virgilio nel Medioevo?* Quem latet diligentissime Ramorinum inquisivisse in famam existimationemque Taciti per saecula vigentem? Cui incognitum est illud eruditio plenum opus Sabbadini de «Ciceronianismo»? Nonne per hosce dies in illo de antiquitate erudita optime sane merito Commentario, qui inscribitur: *La Rivista di Filologia e d'Istruzione Classica*, Hector Bignone mira sagacitate ac, ut par est, quam eruditissime in Lucretii famam per saecula medii aevi florentem inquirit? (2) At, quantum scio, nondum de diuturnitate horatiani cultus apud Italos de industria inquisitum erat; nondum investigandi fuerat voluntas quidquid Itali ab Horatio essent per saecula mutuati, quidve de eius carminibus censuerint. Hinc merito Curcio gratulamur ob eius egregium opus, quod ut latius et diffusius legatur ac dignam plausus mercedem praestet, ex animo optamus.

Verum, quamvis iam inde a principio se excuset auctor non potuisse totam quaestionem absolvere, utpote quam maxime latam, dolendum est quod ipse, quem de lyricis florentinis eorumque studiis horatianis tractet, nullam Io. Casa mentionem fecerit! Atqui «Galateum» qui scripsit elegantique stilo ac peculiari volumine vitam P. Bembo latine exaravit, summis in deliciis habuit Horatium, eumque in suis latinis carminibus vel nimium imitatus est, adeo ut Carmen de horatiano charactere confecerit, illamque inflatam laudem a Petro Victorio sibi paraverit: «Non enim facere possum quin laudem hanc tuam tangam ac de mirifica vi ingenii tui loquar, quum... in lyrico carmine pangendo cum Horatio certes...».

Hoc argumentum paulo fusius abhinc paucis annis tractavi; (3) iuvat igitur disputationis summam quam brevissime afferre.

Ioannes Casa... plura habet carmina in quibus saepe Horatium imitatur... (lata est ac nullo fere scrupulo

(1) «Es ist kein geringer Genuss, und es ist von nicht geringem Erkenntniswert, ein so erstaunliches, ja man möchte beinahe sagen, einzigartiges, Phänomen wie dieses unablässige Fortwirken und Fortsezugen der Gedanken und der Phantasie des Venusiners über Völker und Zeiten so unmittelbar vor Augen zu haben», (Cfr. Berliner Philologische Wochenschrift, n. 15, 1907).

(2) Cfr. Riv. etc. a. XLI, fasc. 2°, m. Aprili 1913.

(3) Cfr. *De latinis Ioannis Casae carminibus Disputatio*. Memoria letta alla R. Acc. di Napoli da MARCO GALDI. (Napoli, Tip. R. Univ., 1909). — Placet autem hic addere, mihi quoque in animo fixum esse in idem argumentum quod Curcio tractaverit, inquirere: «Forsitan aliquando iuvabit, validioribus armis ad idem argumentum redire, quod nunc vix perstringimus. Tunc facile erit demonstrare de industria quid quantumve homines nostri eruditii, in saeculis quae e litteris renatis proiectisque nomen habent, ex Horatii carminibus hauserint».

sumpta mutuatio): sunt hemistichia quae... inde sumit ac suam in rem convertit, sententiarum paraphrases, plerumque ineptae et nimium artificium redolentes, aliaque id genus quae passim offenduntur...

Exemplo sint:

CASA AD CORN. MUSSUM :

Non marmor Parium, non ebur indicum

Nec quid Lybicis conditum horreis,

Non auri rutilans lamina, clavibus

Asservata tenacibus...

Hor. lib. I od. XXXI :

Non aestuosa grata Calabriae

Armenta, non aurum aut ebur Indicum

Non rura...

(ubi vero simplex aurum pro Casae auri rutilans lamina clavibus asservata tenacibus positum est).

CASA, AD APOLLINEM :

O Iovis magni soboles decusque

Crineque intenso et pharetra superbe,

Aplices aures precibus benignas

Pulcher Apollo.

Lenta per te pampineis racemis

Uva dependens coquitur rubetque

Purpureae certans...

Hor. lib. I, od. 21 :

Intonsum, pueri, dicite Cynthium

.....

Insignemque pharetra.

vel lib. III, od. 11 :

Dic modos, Lyde quibus obstinatas

Applicet aures.

et carm. saec.

Curet et votis puerorum amicas

Applicet aures.

et epod. 2 :

Ut gaudet insitiva decerpens pira

Certantem et uvam purpurae.....

Insuper, hoc autem statui potest, sententiarum colores, imagines vel translationes audacieores, omnia ab Horatio deducta esse. At quam significantior efficaciorque venusinus poëta! Quod hic breviter perstringit et quasi graphicce repraesentat, Casa multis verborum flosculis, comparationibus ornat inducitque! Quod autem spectat ad satiras vel epistulas quas, exiguo licet numero, Casa in otio conscripsit, haud aegre dignoscitur Horatium quoque nonnulla ei mutua dedisse...

Nec longius provehor: si quis plura velit scire, opusculum meum, quod supra memoravi, adeat. Inveniet enim forsitan haud praetermittendum esse illum Ferrariensem poëtam, scilicet *Pignam*, vere lumen urbis

et decus, qui gloriatus est quod sua carmina numeris Horatianis conscripsit:

*Conscripti numeris horatianis
Mea carmina principi dicata.
Hac Flaccum sequor aemulatione.*

(Ad Io. Casam, *carm. lib. I*).

Itaque, forsitan, et Caelii Calcagnini et Lampridii mentio fieri poterat. Qui alter iisdem horatianis numeris « odes graves elegantesque, » ex sententia Iovii, confecit, atque in epistula ad Latinum Iuvenalem haec de Horatio sentiebat:

*.... sed Horatii lumina solum
Tangere si possum, bene mi nunc atque beate est,
Cuius ego illoto non tractem pollice librum;
Sed veneror timidus, semperque exercepo fideli
Quod scribam in mentis tabula..... (1)*

Ex iis quae addidi, quibus et alia quam multa addi possunt, hoc manat, ut iam in principio huius disputationis aiebam, nunquam per saecula XIII-XVIII Horatii cultum intermissum vel labefactum esse, nunquam eius poësis vim, quasi senio confectam ac lenta tabe consumptam, languisse; immo vero multos excitavisse imitatores, qui, lepore et venustate illius sententiarum allicti, numerorum concinnitate, festivitateque quadam et facetiis capti, praesertim in sensibus expromendis artibus suaviterque dicendo delectati, eum ipsius fere vestigiis persequi studerent. Qua in contentione, ne dicam aemulandi cupiditate, quantum de via quisque fessus fuerit, inutile est dictu. Nam nonnulli in hoc tantum morati sunt, ut horatiana quaedam verba transcriberent, hue illuc sententias quasdam exerceperent suisque innectarerent, quasi opus tessellatum, ex variis particulis constans errabundis, varieque tintetur confficientes.....

Utcumque se res habet, doctis pervestigationibus Curcianis gratulemur, nam liber, de quo disputavimus, haud sine magna utilitate ac proventu legitur. (2).

Beneventi, (ex R. Lyceo), Kal. Maii MCMXIII.

M. GALDI.

(1) De Lampridio, Pindari imitatore (possunt haec quoque illis addi quae Curcio in suo volumine de vi atque efficacia poëtae Thebani habet) vide quid Io. MATHAEUS TOSCANUS (*Pepli Italiae*, lib. II) et Io. AURATUS « poëtarum rex » - senserint.

In « *lussibus canoris* » Camilli a S. Hieronymo Urbinate hoc iudicium Horati legitur:

*Flaccus ego, quatuor qui pango carmina libris
Et laudo et doceo et mordeo et amica loquor.
Dum laudo, placit sensus animosque legentum
Dulcibus et numeris, innumerisque modis.
Dum doceo, iucunda fero præcepta Poësi.
Mordeo sed vitium; blandus amica loquor.*

(Rome, MDCLXXII).

(2) Non displicebit claro auctori, si eum nonnulla menda typographica, in librum illapsa admoneamus: *semplità*, (pag. 22); *occorno*, (35); *proluzioni*, (81); *unale [salve ?]*, (113); *ed (et)* (114); *critico-filosofico*, (119); *publicò* [cum alibi sit publicò], (134); *Giov. Costa*, [pro Cotta], (146); *innenellati*, (169); *sauturi*, (169); *un ode*, (170); *prediligeva*, (181); *republiche*, (201); *ingequo*, (203); *ccore*, (ib.); *frase*, [pro frasi], (206); *Aeschines*, [pro Aeschinis], (213); *quantoque*, (223); *misura*, (236); *pieni* [pro pieno], (249); *dubio* [cum alibi sit dubbio]; (271); *tu [pro lui]*, (274); *contrappoi*, [pro contrappo -], (274); *in*, (276); *un'artista*, (282); *publicisti*, (282); *esigono*, (297); *Vatican*, [pro Vaticanol], (307).